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گوشهدنج

»کارخانه نوآوری مشهد« میانبر رشد 
استارت آپ های خراسان رضوی

احیای نوآورانه کارخانه
رشد و گسترش پرسرعت استارت آپ ها و 
به دنبال آن عرضه محصولات نوآورانه در 
جدید  نیازهای  به  پاسخگویی  راستای 
تاسیس  درصـــدد  را  مشهد  شهر  مسئولان  جامعه، 
محیطی برای فعالیت هدفمند استارت آپ ها برآورد. 
از این رو در سال ۱۳۹۷ طی تفاهم نامه ای دوجانبه 
میان شــهــرداری مشهد و معاونت علمی، فناوری و 
همکاری  با  جمهوری  ریاست  دانش بنیان  اقتصاد 
کارخانه  یــک  تاسیس  ــده  ای فــردوســی،  شتابدهنده 
ح و اقدامات اولیه آن  نوآوری در کلانشهر مشهد مطر
انجام شد. پس از دو سال عملیات عمرانی و بازسازی، 
کارخانه قدیمی و تقریبا ۷۰ساله خوشگوار مشهد، به 

کارخانه نوآوری مشهد تبدیل  شد. 
کارخانه نوآوری مشهد با توجه به دسترسی شهری بسیار 
مناسب در دل کلانشهر مشهد و فاصله چند دقیقه ای 
تا دانشگاه فردوسی مشهد، به اصلی ترین مرکز فعالیت 
و گردهمایی دانشگاهیان و فعالان استارت آپی مشهد 
ــوآوری در مدت  تبدیل شده است. ایــن زیرساخت ن
بیش از سه سال فعالیت خود اولین خانه بسیاری 
از شــتــابــدهــنــده هــا، صــنــدوق هــای ســرمــایــه گــذاری، 
ارائه دهندگان  تیم های استارت آپی نوپا، منتورها و 
ــارهــای مشهدی   خدمات اســتــارت آپــی و حتی آزادک

بوده است. 
کارخانه نوآوری مشهد در محیطی به وسعت ۱۰هزار 
مترمربع امکانات رفاهی و حمایتی خود را شامل ۲۲ 
دفتر کار مستقل در دو طبقه، سالن همایش، فضای 
کلاس آموزشی، اتاق جلسه، رستوران و  کی،  کار اشترا
کافی شاپ، استودیو تولید محتوا در اختیار نزدیک به 
۵۰۰ نفر از فعالان مجموعه های مستقر قرار می دهد. 
گفته سیدمحمدرضا سرابی، مدیرکارخانه نوآوری  به 
مشهد، هدف از ایجاد این مجموعه، راه اندازی و توسعه 
زیست بوم  فرهنگسازی در  بــه  کمک  وکــارهــا،  کسب  
نوآوری و فناوری، پویایی و شکل گیری اجتماع نوآورانه 

کید بر حل مسائل مدیریت شهری بوده است.  با تا
این مجموعه همچنین در جهت شبکه سازی و برقراری 
پل ارتباطی میان شرکت های دانش بنیان، افراد خلاق 
و نوآور و استارت آپ ها با صنایع و واحدهای مرتبط 
ج از آن برای ارتقا و  در داخل شهرداری مشهد و خار
بهبود عملکرد تولید و فرآیندهای آنان نقش موثری 
ایفا کرده است. کارخانه نوآوری مشهد در حال حاضر 
زیر نظر دفتر خلاقیت و نوآوری شهری شهرداری مشهد 
فعالیت می کند و می تواند فرصتی برای ورود کم چالش 
به زیست بوم فناوری و نوآوری را برای علاقمندان این 

حوزه فراهم کند. 

نگاهی به ظرفیت های تولید و طراحی تجهیزات کمک آموزشی در گفت وگو با مدیرعامل یک شرکت خلاق 

آموزش در کهکشان خلاقیت

در سال های اخیر عواملی مانند تغییر نسل، همه گیری استفاده از فناوری های 
، تا  نوین و مهم تر از همه ایجاد تغییرات اساسی در ساختار آموزش عمومی کشور
حدود زیادی شرایط را برای کشف و پرورش دانش آموزان فراهم کرده است. اما در 
این میان نباید از نقش مهم مجموعه های تولید محتوا و ابزارهای کمک آموزشی هم 
کــودک و  کــرد. استفاده  از ظرفیت های متخصصان حــوزه آمــوزش  چشم پوشی 
نوجوان و طراحی و تولید ابزارهایی برای آشنایی آسان دانش آموزان با مفاهیم 
علمی، اصلی ترین زمینه ساز کشف استعدادهای علمی آنان است. از این رو در 
سال ۱۳۹۹ »شرکت توسعه دانش و خلاقیت کهکشان« به همت جمعی از اعضای 
، با هدف فعالیت تولید محتوای  هیأت علمی و دانشجویان دانشگاه های برتر کشور
علمی  ــآموزشی مناسب، تقویت بنیه علمی، شناسایی و پرورش استعداد و خلاقیت 
و نوآوری کودکان و نوجوانان با رویکرد بازی و سرگرمی و تجربه محوری تاسیس شد.

خلاقیت، محصول تجربه
، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران و مدیرعامل  دکتر مصطفی راهوار
مجموعه خلاق »کهکشان«، در خصوص اهمیت کشف استعداد دانش آموزان 
به پیشران می گوید: »خلاقیت و نوآوری، محصول تجربه است لذا عامل اصلی 
کشف و پرورش استعداد در دانش آموزان همراه شدن فرآیند یادگیری با مهارت، 
تجربه آموزی و پرورش خلاقیت در راستای توانمندسازی برای حل مسأله است. 
در دهه های گذشته کمبود امکانات و تمرکز بر آموزش نظری کتاب های درسی 
فرصت این گونه تجربه ها را برای دانش آموز مهیا نمی کرد؛ لذا ما در مجموعه 
کهکشان با هدف زمینه سازی برای تقویت مهارت های علمی و تعمیق آموزش، به 
طراحی و تولید و ابزارهای کمک آموزشی و مبتنی بر محتوای جدید و تغییریافته 
کتاب های درسی پرداختیم. از این رو عمده فعالیت مجموعه علاوه بر تولید 
محتوای آموزشی، طراحی و تولید کیت های آموزشی برای آشنایی دانش آموزان 

با حوزه های علوم پایه، مهندسی، پزشکی و... ایجاد شرایط فعالیت عملی 
و تجربه آموزی است.«

کمک آموزشی  وی در ادامه می افزاید: »برخلاف سایر ابرازهای 
داخلی و خارجی که هدف اصلی آنها اغلب تفریح و سرگرمی است، 
در کیت های آموزشی کهکشان در کنار جذابیت و سرگرمی، تمرکز 

اصلی بر یادگیری صحیح و اصولی مفاهیم علمی و تجربه عملی 
کیت های آموزشی   ، گفته دکتر راهــوار آنها بوده است.« به 

بر  منطبق  6۰درصـــد  از  بیش  کهکشان  مجموعه 

سرفصل های کتاب های درسی طراحی شده  و در موارد لازم مباحث پیشرفته تری 
نیز در آن گنجانده شده است.  کیت های جامع آموزش فیزیک، شیمی، پزشکی، 
هوافضا، رباتیک، زیست شناسی، نجوم و فناوری نانو از جمله ابرازهایی است که 
صفر تا صد طراحی و تولید آنها با تکیه بر توان داخلی و در تیم متخصص مجموعه 
کهکشان انجام شده است. در کنار عرضه انواع کیت های آموزشی، توجه به ترویج 
و آشنایی دانش آموزان با علوم و فناوری های نوین از جمله هوش مصنوعی، 
مهندسی بافت، سلول های بنیادی و زیست فناوری ماموریت مهم دیگری است 

که مجموعه کهکشان به آن پرداخته است.

دغدغه مند و امیدوار به آینده
در سال های اخیر افزایش شمار دانش آموزان و تعداد کم معلمان ضمن کمبود 
فضای آموزشی سبب کاهش تخصیص سرانه تجهیزات و فضای آزمایشگاهی در 
کمی از دانش آموزان مخصوصا در مناطق  مدارس شده است. لذا شاید تعداد 
کم برخوردار بتوانند به صورت عملی با مفاهیم آزمایشگاهی آشنا شوند. وجود 
این مشکل و دغدغه مندی متخصصان مجموعه کهکشان زمینه ساز طراحی، 
ساخت و ثبت اختراع »میز آزمایشگاهی سیار کهکشان« شده است. این اختراع 
گنجانده و با  کوچک را در خود  آزمایشگاه  نوین امکانات و خصوصیات یک 
آزمایشگاهی و  داشتن سیستم فاضلاب و برق کشی برای انجام فعالیت های 
فعالیت های دقیق الکترونیک، نقشه کشی و... طراحی شده است. دکتر راهوار 
کم حجم، حمل  گی این محصول می گوید: »طراحی  دربــاره ویژ
گزینه ای مناسب  آسان و قابلیت های چندگانه، این میز را به 
بــرای مــدارس با محدودیت فضای آموزشی و حتی منازل 
کاربرد منحصر به فرد این میز  تبدیل کرده است. طراحی و 
موردتوجه مدارس مناطق کم برخوردار و حتی نهادهای 
که از جمله مشتریان این  دولتی نیز قرارگرفته  
شرکت  ایــن  مدیرعامل  هستند.  محصول 
خلاق در ادامه می افزاید: »در حال حاضر 
تمرکز اصلی مجموعه کهکشان توسعه و 
تکمیل کیت  های آموزشی طراحی شده 
و تولید محتوای آموزشی مناسب برای 
دانش آموزان در زمینه فناوری های نوین مانند 

هوش مصنوعی است.«

مفهوم کشف و پرورش استعداد برای متولدان دهه های گذشته شاید نامأنوس ترین عبارت آشنا باشد. ساختار خشک و یکپارچه نظام آموزش و 
پرورش کشور در دهه های گذشته عملا فرصت بروز استعداد و توانایی را از دانش آموزان سلب کرده بود. این شیوه نه تنها گریبانگیر استعدادهای 
هنری بود، بلکه حتی فرصت رشد و پرورش توانایی دانش آموزان در زمینه های علمی را نیز تا حد زیاد محدود و منحصر به کتاب  های درسی 
، کمبود تجهیزات در مدارس، آشنا نبودن والدین و معلمان با شیوه های نوین آموزشی و نبود  کرده بود. ساختار تک بعدی نظام آموزش کشور
محتوا و ابزار کمک آموزشی مناسب را می توان از عمده دلایل این وضعیت در دهه های گذشته دانست؛ چالشی که این روزها با شکل گیری مجموعه های خلاق در زمینه تولید محتوا و ابزارهای 

کمک آزموشی بخش زیادی از آن پاسخ داده شده است.

دایرهالمعارف

کشور باشید،  گــر از فعالان زیست بوم نــوآوری و فناوری   ا
گواهی دانش بنیان شامل  که دریافت  به خوبی می  دانید 
دسته بندی هایی است که سطح حمایت ها و خدماتی را 
که شرکت های دانش بنیان می توانند از آنها بهره مند شوند، 
مشخص می کند. از آنجا که در دوره جدید معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری با اجرای 
طرح تحول نظام ارزیابی دانش بنیان ها شیوه دسته بندی 
کرده است، هنوز بسیاری از  و ارزیابی شرکت ها تغییر پیدا 
فعالان این حوزه با نحوه دسته بندی و تفاوت این دسته ها 

به خوبی آشنایی ندارند. در این نظام جدید، شرکت ها 
برمبنای سطح فعالیت  شرکت های متقاضی دسته بندی 
می شوند. بر این اساس شرکت های دانش بنیان به جای 
 » « و »فناور سطح یک تا سه؛ به سه دسته »نوپا«، »نــوآور
ــه به تفاوت های آنها اشــاره  که در ادام تقسیم  می شوند 
می کنیم:  1- شرکت های نوپا: شرکت های فعال در حوزه 
تحقیق، طراحی و توسعه کالاها و خدمات فناورانه که هنوز از 
نظر کسب وکار و اقتصادی به بلوغ کافی دست پیدا نکرده اند، 
که حداقل یک محصول در مقیاس نمونه  به شــرط ایــن 
آزمایشگاهی مطابق با فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان 
تولید کرده باشند و درآمد عملیاتی شان در آخرین اظهارنامه 

مالیاتی شرکت کمتر از ۵۰ میلیارد ریال باشد، به عنوان شرکت 
دانش بنیان نوپا پذیرفته خواهندشد. 2- شرکت های نوآور: 
شرکت های فعال در حوزه تولید و توسعه کالاها و خدمات 
فناورانه و نوآورانه که از نظر کسب وکار و اقتصادی به بلوغ 
کافی دست پیدا کرده اند و دارای تولید تجاری حداقل یک 
/خدمت دانش بنیان هستند و درآمد عملیاتی شان در  کالا
آخرین اظهارنامه مالیاتی شرکت بیش از ۵۰ میلیارد ریال 
کالاها/خدمات دانش بنیان از فروش کل  اما سهم فروش 
شرکت کمتر از ۵۰ درصد است، به عنوان شرکت دانش بنیان 
نوآور پذیرفته خواهندشد. 3ـ شرکت های فناور: شرکت های 
فناور شرایط شان بسیار مشابه شرکت های نوآور است، با 

که باید حداقل ۱۰ نیروی بیمه شده تمام وقت  این تفاوت 
کالاها/خدمات دانش  بنیان  داشته باشند و سهم فروش 
از فــروش کل شان حداقل ۵۰ درصــد باشد. بر این اساس  
« نامیده خواهدشد که به  این شرکت ها »دانش بنیان فناور
دلیل مشابهت اسمی با شرکت های مستقر در پارک های 
گفته می شود، نباید  که به آنها شرکت فناور  علم و فناوری 

اشتباه گرفته شوند.

ی نوپاها تا پیشرانی اقتصادی فناورها از شکل گیر
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